

“बिजनेस पोस्ट के अन्तर्गत डाक शुल्क के नगद भुगतान (बिना डाक टिकट) के प्रेषण हेतु अनुमत. क्रमांक जी.2-22-छत्तीसगढ़ गजट / 38 सि. से. भिलाई. दिनांक 30-05-2001.”



पंजीयन क्रमांक
“छत्तीसगढ़/दुर्ग/09/2013-2015.”

छत्तीसगढ़ राजपत्र

(असाधारण)
प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 122]

नवा रायपुर, गुरुवार, दिनांक 20 फरवरी 2025 — फाल्गुन 1, शक 1946

वन एवं जलवायु परिवर्तन विभाग
मंत्रालय, महानदी भवन, नवा रायपुर अटल नगर

नवा रायपुर अटल नगर, दिनांक 13 फरवरी 2025

अधिसूचना

क्रमांक/एफ 1-125/2001/10-2 (पार्ट). — नये जिले मनेन्द्रगढ़-चिरमिरी-भरतपुर के गठन के फलस्वरूप मध्यप्रदेश शासन, वन विभाग, की अधिसूचना क्रमांक/एफ-25/50/98/10-3/दिनांक 11 सितम्बर 1998 द्वारा गठित मनेन्द्रगढ़ वनमंडल एवं छत्तीसगढ़ शासन की अधिसूचना क्रमांक/एफ 1-125/वस/2001/10-2 दिनांक 21 फरवरी, 2011 द्वारा गठित कोरिया वनमण्डल की अधिसूचनाओं में आंशिक संशोधन करते हुए राज्य शासन द्वारा नवीन वनमंडल मनेन्द्रगढ़-चिरमिरी-भरतपुर का गठन तथा कोरिया वनमंडल का पुनर्गठन निम्नानुसार किया जाता है, यह राजपत्र में इसके प्रकाशन की तारीख से प्रवृत्त होंगे :-

वृत्त का नाम	जिले का नाम	वनमण्डल का नाम (मुख्यालय)	उप वनमण्डल का नाम (मुख्यालय)	क्षेत्रफल (वर्ग कि. मी.)	परिक्षेत्रों एवं काष्ठागारों का नाम (मुख्यालय)	उप वनमण्डल की सीमाओं का विवरण	वनमण्डल की सीमा का विवरण
1	2	3	4	5	6	7	8
सरगुजा	मनेन्द्रगढ़-चिरमिरी-भरतपुर	मनेन्द्रगढ़ (मुख्यालय मनेन्द्रगढ़)	मनेन्द्रगढ़ (मुख्यालय मनेन्द्रगढ़)	878.898	1. मनेन्द्रगढ़ (मुख्यालय मनेन्द्रगढ़) 2. बिहारपुर (मुख्यालय मनेन्द्रगढ़) 3. चिरमिरी (मुख्यालय चिरमिरी) 4. खड़गवां (मुख्यालय खड़गवां) 5. काष्ठागार मनेन्द्रगढ़ (मुख्यालय मनेन्द्रगढ़) 6. उत्पादन इकाई मनेन्द्रगढ़ (मुख्यालय मनेन्द्रगढ़) चिरमिरी व खड़गवां परिक्षेत्र उत्पादन इकाई को समाविष्ट करते हुए।	उत्तर पूरुव दक्षिण पश्चिम	गुरुघासीदास तमोर पिगला टाईगर रिजर्व बैकुण्ठपुर की सीमा तथा मध्य प्रदेश राज्य की सीमा। वनमण्डल कोरिया की सीमा। वनमण्डल कटघोरा एवं वनमण्डल मरवाही की सीमा। वनमण्डल मरवाही एवं मध्य प्रदेश राज्य की सीमा।

वृत्त का नाम	जिले का नाम	वनमण्डल का नाम (मुख्यालय)	उप वनमण्डल का नाम (मुख्यालय)	क्षेत्रफल (वर्ग कि. मी.)	परिक्षेत्रों एवं काष्ठगारों का नाम (मुख्यालय)	उप वनमण्डल की सीमाओं का विवरण	वनमण्डल की सीमा का विवरण
1	2	3	4	5	6	7	8
सरगुजा	मनेन्द्रगढ़- धिरमिरी- भरतपुर	मनेन्द्रगढ़ (मुख्यालय मनेन्द्रगढ़)	केल्हारी (मुख्यालय केल्हारी)	664.123	1. केल्हारी (मुख्यालय केल्हारी) 2. बहरासी (मुख्यालय जनकपुर) 3. उत्पादन इकाई केल्हारी (मुख्यालय केल्हारी)	उत्तर :- गुरुधासीदास तमोर पिगला टाईगर रिजर्व एवं जनकपुर परिक्षेत्र की सीमा। पूर्व :- कोटाडोल परिक्षेत्र एवं बिहारपुर परिक्षेत्र की सीमा। दक्षिण :- मनेन्द्रगढ़ परिक्षेत्र एवं मध्य प्रदेश राज्य की सीमा। पश्चिम :- मध्य प्रदेश राज्य की सीमा एवं कुवारपुर परिक्षेत्र की सीमा।	
सरगुजा	मनेन्द्रगढ़- धिरमिरी- भरतपुर	मनेन्द्रगढ़ (मुख्यालय मनेन्द्रगढ़)	जनकपुर (मुख्यालय जनकपुर)	818.331	1. जनकपुर (मुख्यालय जनकपुर) 2. कुवारपुर (मुख्यालय जनकपुर) 3. कोटाडोल (मुख्यालय कोटाडोल) 4. उत्पादन इकाई जनकपुर (मुख्यालय जनकपुर) 5. काष्ठागार जनकपुर (मुख्यालय जनकपुर) 6. उत्पादन इकाई कोटाडोल (मुख्यालय कोटाडोल)	उत्तर :- मध्य प्रदेश राज्य की सीमा एवं गुरुधासीदास तमोर पिगला टाईगर रिजर्व की सीमा पूर्व :- गुरुधासीदास तमोर पिगला टाईगर रिजर्व सोनहत परिक्षेत्र की सीमा। दक्षिण :- केल्हारी परिक्षेत्र एवं मध्य प्रदेश राज्य की सीमा। पश्चिम :- मध्य प्रदेश राज्य की सीमा।	
मनेन्द्रगढ़ वनमण्डल का योग :-				2361.352			

वृत्त का नाम	जिले का नाम	वनमण्डल का नाम (मुख्यालय)	उप वनमण्डल का नाम (मुख्यालय)	क्षेत्रफल (वर्ग कि. मी.)	परिहोत्रो एवं काष्ठागारों का नाम (मुख्यालय)	उप वनमण्डल की सीमाओं का विवरण	वनमण्डल की सीमा का विवरण
1	2	3	4	5	6	7	8
सरगुजा.	कोरिया	कोरिया (मुख्यालय बैकुण्ठपुर)	बैकुण्ठपुर (मुख्यालय बैकुण्ठपुर)	907.543	1. बैकुण्ठपुर (मुख्यालय बैकुण्ठपुर) 2. सोनहत (मुख्यालय सोनहत) 3. देवगढ़ (मुख्यालय सोनहत) 4. उत्पादन इकाई (मुख्यालय सोनहत)	उत्तर :- गुरुघासीदास तमोर षिंगला टाईगर रिजर्व, मध्य प्रदेश राज्य की सीमा। पूर्व :- सूरजपुर वनमण्डल की सीमा। दक्षिण :- कटघोरा वनमण्डल की सीमा। पश्चिम :- मनेन्द्रगढ़ वनमण्डल की सीमा।	उत्तर :- गुरुघासीदास तमोर षिंगला टाईगर रिजर्व, मध्य प्रदेश राज्य की सीमा। पूर्व :- सूरजपुर वनमण्डल की सीमा। दक्षिण :- कटघोरा वनमण्डल की सीमा। पश्चिम :- मनेन्द्रगढ़ वनमण्डल की सीमा।
कोरिया वनमण्डल का योग :-				907.543			

छत्तीसगढ़ के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,
मयंक पाण्डेय, संयुक्त सचिव.

नवा रायपुर अटल नगर, दिनांक 13 फरवरी 2025

क्रमांक/एफ 1-125/2001/10-2 (पार्ट). - भारत के संविधान के अनुच्छेद 348 के खण्ड (3) के अनुसरण में वन विभाग की अधिसूचना क्रमांक/एफ 1-125/2001/10-2 (पार्ट) दिनांक 13-02-2025 का अंग्रेजी अनुवाद राज्यपाल के प्राधिकार से एतद् द्वारा प्रकाशित किया जाता है।

छत्तीसगढ़ के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,
मयंक पाण्डेय, संयुक्त सचिव.

Nava Raipur Atal Nagar, the 13th February 2025

NOTIFICATION

No./ F 1-125/2001/10-2(Part). - Due to constitution of new district Manendragarh-Chirimiri-Bharatpur, Government of Chhattisgarh, Forest and Climate Change Department by partially amending Government of Madhya Pradesh notification number F-25/50/98/10-3 dated 11 September 1998 related to Manendragarh Forest Division and Government of Chhattisgarh Notification number F 1-125/CF/2001/10-2 dated 21 February 2011 related to Korea Forest Division constitute new Manendragarh-Chirimiri-Bharatpur forest division and reconstitutes Korea forest division as per description given below, it shall come into force from the date of its publication in the official gazette:-

Name of Circle	Name of District	Name of Division and Headquarter	Name of Subdivision and Headquarter	Area in (sq.km.)	Range, Depot. and Headquarter	Details of Sub Division Boundaries	Details of Division Boundaries
1	2	3	4	5	6	7	8
Surguja	Manendragarh-Chirimiri-Bharatpur	Manendragarh (Headquarter Manendragarh)	Manendragarh (Headquarter Manendragarh)	878.898	1. Manendragarh (Headquarter Manendragarh) 2. Biharpur (Headquarter Manendragarh) 3. Chirimiri (Headquarter Chirimiri) 4. Khadgawan (Headquarter Khadgawan) 5. Depot Manendragarh (Headquarter Manendragarh) 6. Production Unit Manendragarh (Headquarter Manendragarh) Chirimiri and Khadgawan Range Production Unit Include	North- Border of Kelhari, Kotadol Ranges and Korea Forest Division. East- Boundary of Korea Forest Division. South- Boundary of Katghora Forest Division. West- Boundary of Marwahi Forest Division and Madhya Pradesh State.	North- Boundary of Gurughasidas Tamor Pingla Tiger Reserve, Baikunthpur and Madhya Pradesh State. East- Boundary of Korea Forest Division. South- Boundary of Katghora division and Marwahi division. West- Boundary of Marwahi Forest Division and Madhya Pradesh State.

Name of Circle	Name of District	Name of Division and Headquarter	Name of Subdivision and Headquarter	Area in (sq.km.)	Range, Depot. and Headquarter	Details of Sub Division Boundaries	Details of Division Boundaries
1	2	3	4	5	6	7	8
Surguja	Manendragarh-Chirimiri-Bharatpur	Manendragarh (Headquarter Manendragarh)	Kelhari (Headquarter Kelhari)	664.123	1. Kelhari (Headquarter Kelhari) 2. Bahasi (Headquarter Janakpur) 3. Production Unit Kelhari (Headquarter Kelhari)	North- Border of Gurughasidas Tamor Pingla Tiger Reserve, & Janakpur Range. East- Border of Kotadol and Biharpur Range. South- Manendragarh Range and Border of Madhya Pradesh State. West- Border of Madhya Pradesh State and Kunwarpur Range.	
Surguja	Manendragarh-Chirimiri-Bharatpur	Manendragarh (Headquarter Manendragarh)	Janakpur (Headquarter Janakpur)	818.331	1. Janakpur (Headquarter Janakpur) 2. Kunwarpur (Headquarter Janakpur) 3. Kotadol (Headquarter Kotadol) 4. Production Unit Janakpur (Headquarter Janakpur) 5. Depot Janakpur (Headquarter Janakpur) 6. Production Unit Kotadol (Headquarter Kotadol)	North- Border of Madhya Pradesh State & Gurughasidas Tamor Pingla Tiger Reserve. East- Gurughasidas Tamor Pingla Tiger Reserve, Sonhat Range. South- Kelhari Range and Border of Madhya Pradesh State. West- Border of Madhya Pradesh State.	
Manendragarh Division Total :-				2361.352			

Name of Circle	Name of District	Name of Division and Headquarter	Name of Subdivision and Headquarter	Area in (sq.km.)	Range, Depot. and Headquarter	Details of Sub Division Boundaries	Details of Division Boundaries
1	2	3	4	5	6	7	8
Surguja	Korea	Korea (Headquarter Baikunthpur)	Baikunthpur (Headquarter Baikunthpur)	907.543	1. Baikunthpur (Headquarter Baikunthpur) 2. Sonhat (Headquarter Sonhat) 3. Devgarh (Headquarter Sonhat) 4. Production Unit Sonhat (Headquarter Sonhat)	North- Boundary of Gurughasidas Tamor Pingla Tiger Reserve, Border of Madhya Pradesh State. East- Boundary of Surajpur Forest Division South- Boundary of Katghora Forest Division. West- Boundary Of Manendragarh Forest Division.	North- Boundary of Gurughasidas Tamor Pingla Tiger Reserve, Border of Madhya Pradesh State. East- Boundary of Surajpur Forest Division South- Boundary of Katghora Forest Division. West- Boundary Of Manendragarh Forest Division.
Korea Division Total :-				907.543			

By order and in the name of the Governor of Chhattisgarh,
MAYANK PANDEY, Joint Secretary.